1. Cor. 2. c.

Exod. 3. a.

valebis effugere. Inevitabile quippe supplicium est his, qui rectam vitam habere neglexerint. Neque enim sola cuiquam fides sufficit ad salutem: nam & demones credunt, imò etiam contremiscunt: nihilominus tamen cruciati suppliciumque torquentur. Sed maximo etiam prorsus morum quoque indigemus ornatu. Propterea quippe & in ecclesia vos saepius congregamus: non ut huc tantummodo introisse videamini, sed ut aliquem fructum ex ipsa congregatione referatis. Si verò semper assitis, absque vilo autem hinc discendatis profectu, nihil vobis ingressus iste, nihil haec poterit prodesse sedulitas. Si enim pueros tradentes magistris, cum nihil eos proficere viderimus, acerrimi continuo accusatores efficimur magistrorum, abductosque ab eis discipulos, ad alium doctorem saepe transferimus: qua possumus satisfactione defendi, qui ne tantum quidem studium virtuti tribuimus, quantum terrenis istis exiguisque rebus solemus impedere: sed vacuas semper domum tabulas reportamus, cum certe plures hic sint ac multo potiores magistri. Nam & prophetas, & Apostolos, & patriarchas, omnemque iustos per singulas quasque ecclesias vobis adhibemus magistros: & nec sic quidem aliquid profectus acquiritur. Sed si duos aut tres psalmos ex more sonantes, & solennes orationes negligenter, & omnino prout casus quidem attulerit effundentes abeatis, abunde sufficere vobis creditis ad salutem: an non audistis prophetam loquentem, quin dominum potius per prophetam: Populus iste labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me: Ne igitur & nobis istud pueniat, dele literas, vel potius sculpturas, quas in tua mente diaboli insculpsit, atque affer mihi cor liberum a secularium curarum tumultu, ut ibi quae voluero omni cum licentia diligentiaque conscribam. Nunc enim nihil ibi potest aliud agnosci, quam pessimi magistri teterrimae illae literae: auaricia scilicet, rapina, dolus, zelus, inuidia. Et idcirco tabulas vestras quum accipio, eas nec legere quidem possum. Non enim illas inuenio ibi literas, quas vobis relinquimus cunctis certe dominicis diebus inscriptas: sed pro illis alias quaedam detortas scilicet, atque confusas: quas cum deleuerimus, aliasque denudò quae sunt de sancto spiritu, scripserimus, vos nihilominus abeutes, ac diaboli magisterio vestra corda praebentes, offertis illi, ut suas ibi literas rursus inscribat. Quisnam igitur horum finis speratur malorum, etiam si ipse non dicam, vnusquisque vestrum conscientia recognoscit: Ego tamen opus meum implere non desinam, rectas vobis literas scribens. Sin autem vos studia vestra cassetis, nobis quidem merces manebit immobilis: vobis autem: sed nihil volo tristius dicere. Obsecro itaque: D rursus, ac deprecor, saltem studium imitemur erga ista paruorum puerorum. Illi enim primo quidem solas discunt in scholis literarum figuras, deinde illas non nihil detortas dignoscere assuescunt, perque ista paulatim ad certam viam perueniunt lectionis quae eisdem nihilominus literis continetur. Hoc igitur nos etiam faciamus, virtutem in suas diducentes species discamus. Et primo quidem non iurare, ac non peierare nec maledicere meditemur. Inde quasi ad alia elementa venientes, discamus non liuore mentis, non amore corrumpi: non cura ventris, non ebrietate, non crudelitate delinquere, omnemque prorsus animi superare corporem: post haec verò ad spiritualia transeuntes, meditemur continentiam, ventrisque neglectum, iustitiam, castitatem. Deinde ut inanem quoque gloriam respiciamus: & sic modesti, ac mente compuncti, atque haec simul omnia copulantes, nostris inscribamur animabus: atque ista domi, apud amicos, cum coniugibus

Iacob

Eph.

Toblietandus

iugibus & liberis exerceamus omnia. Sed a primis interrim ac facilioribus inchoemus, a non iurando videlicet: quod quasi primum disciplinae elementum saepe meditemur, & praecipue domi. Ibi enim plurimi sunt qui hanc bonam meditationem frequenter impediunt. Nunc enim aut negligens famulus, aut nequam, mentem a sui quiete deturbat. Nunc etiam contristat vxor, & ad indignationem iramque conuertit: nunc indocilis, atque indisciplinatus filius, ad minas ac iuramentum excitat. Quod si in domo sapius ab his irritatus, nihilominus ceperis obtinere ne facile ad iuramentum traharis: poteris facile victor etiam in publico permanere: atque ita neque in vxorem, neque in seruum, neque in alium quenquam contumeliosus existere. Nam & vxor, vel laudando alterum quempiam, vel semetipsum saepe miserando, virum in maledictionis verba succendit: tu tamen ne cogaris vituperare laudatum, sed cuncta viriliter sustineto: & cum a tuis seruis dominos videris laudari alienos, nihil omnino turberis, sed fer cuncta patienter. Sit tibi prorsus domus tua quasi quidam certaminis locus, & palaestra virtutis: ut ibi viriliter exercitatus, & omni cautione vallatus, his qui foris sunt absque periculo miscearis. Haec etiam in vana gloria contemnenda facere te conuenit. Si enim inanem gloriam apud vxorem, seruosque calcaueris: apud nullum prorsus alium hac facile peste capieris. Vbi que enim morbus iste tyrannicus & immanis, maxime tamen vxoris praesentia conualefcit. Si igitur ibi eius violentiam destruas, facile illam apud alios superabimus. Idipsum verò aduersus alia quoque vicia feruemus: domi contra illa exercentes animam, & quotidiana meditatione firmantes, hac spiritali assidue vten tes palaestra. Ut autem faciliores huiusmodi exercitationes nobis esse possint, & castigationum nobis aliquid inferamus, cum de proposito quippiam lege transgredimur: sit verò castigatio ipsa non damnum aliquod inferens, sed mercedem, ac lucrum maximum referens: id autem est, ut scilicet nos ipsos condemnemus longiore ieiunio, & humi cubemus, atque huiusmodi tolerantiam indicamus laborum: sic enim vndique multa nobis lucra prouenient. Nam & hic dulce vitam virtutum ipsarum delectatione ducemus, & futurorum dono potiemur bonorum, deique insolubiles amicitias fortiemur. Veruntamen cauendum est ne eadem rursus proueniant, cum hic vtilia fueritis dicta mirati, hinc digressi negligenter, & ut solet, proicietes mentis vestrae tabulas, diabolo eas scribendas rursus offeratis. Quid ergo faciendum est? Cum hinc vnusquisque discedit, vocet coniugem suam, cui omnia ista memoriter replicet, eamque sibi in hoc opus copulet adiutricem, atque ab hodierna iam die bonam istam frequentet palastram, quasi oleo quodam, vsus sancti spiritus auxilio. Sed & si semel, & si iterum, & si saepe cecideris haec exercens, nihil omnino desperes: sed ista rursus rursusque cogredere, nec ante prorsus abistas, quam clarum victo diabolo tibi texas coronam, & thesauro tutissimo opes virtutum recondas. Si enim in vsu semel bona istius philosophiae transeas, etiam si postea aliquis ibi torpor obrepit, non tamen facile poteris horum quippiam quae praecpta sunt, transgredi, bona scilicet consuetudine firmitate iam imitante naturae. Quam enim facile est dormire, comedere, bibere, respirare: tam nobis facilia erunt etiam opera virtutis: ex qua etiam capiemus honestissimam voluptatem, quietissimo in portu sedentes, & tranquillitate continua perfruentes. Sic enim nauim nostram variis opibus onustam ad illam appellemus vrhem in die illa, & coronas perpetuas con-

Tomus secundus.

A sequemur: quas omnibus nobis eueniat promereri, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium, cum patre & spiritu sancto, in secula seculorum, Amen.

Homilia duodecima ex cap. iij.

*I*nc venit Iesus a Galilaea in Iordanem, ut baptizaretur ab eo. Ioannes autem prohibebat eum dicens, Ego a te debeo baptizari, & tu venis ad me? Cum famulus dominus, cum reis iudex baptizandus ven-

nit: verum nihil tibi hinc conturbationis oritur, in his quippe humilibus illius sublimis resplendet. Qui enim dignatus est tanto tempore gestari vtero virginali, cumque nostra illinc procedere natura alapis caedi, atque crucifigi, cunctaque perpeti quae passus est: quid miraris etiam si baptizari suscipiat, cumque aliis ad seruum venire non respuat? Illud est quippe admirationis omnimodo plenum, quod scilicet ille qui erat deus, homo fieri voluit. Iam verò alia iuxta rationis ordinem consequuntur. Propterea enim & Ioannes praecipue dicit, quoniam non sit dignus soluere corrigiam calciameti eius, cunctaque alia: ex quibus illud est, quod sit omnium iudex, & secundum meritum vnusquisque retribuatur, quodque sanctum spiritum omnibus liberaliter largiatur: ut cum eum videris ad baptismum venientem, nihil prorsus humile suspicaueris. Idcirco enim Ioannes praesentem quoque illum prohibet dicens: Ego a te debeo baptizari, & tu venis ad me? Quia enim illud erat baptismum poenitentiae, & in accusationem peccatorum inducebat, ne quis putaret, quoniam & ipse tali proposito ad Iordanem veniret: premuniuit hoc, agnum certe illum ac redemptorem vocando, omnium quae in orbe erant peccatorum. Qui enim cuncta humani generis poterat peccata delere, multo magis absque omni erat ipse delicto. Propterea ergo non dixit, Ecce qui est immunis a peccato: sed (quod utique multo erat amplius) qui tollit, inquit, peccatum mundi: ut post ipsum illud quoque cum omni iam facilitate suscipias, cumque susceperis, animaduertas quod alia quaedam dispensans veniat ad baptismum, propter quod & venienti clamat Ioannes, Ego a te debeo baptizari, & tu venis ad me? Et non dixit, tu baptizaris a me: Nam & illud metuit dicere. Quid ergo? Et tu venis ad me? Quid igitur Christus? quod postea fecit in Petro, hoc prius in Ioanne seruauit. Nam & ille pedes sibi eum lauare prohibebat: sed cum audisset, quod facio ego, nescis modo, scies autem postea: & non habebis partem mecum: celeriter ab intentione sua destitit, atque in diuersam transiit repente sententiam. Et iste similiter cum audisset, Sine modo, sic enim decet nos implere omnem iustitiam: parere non distulit. Non enim erant pertinaciter contentiosi, sed dilectionem suam atque obedientiam ostendebant, per quae omnia domino meditantur esse subiecti. Considera verò quemadmodum illum per haec ipsa a cunctatione deducat, per quae praecipue id quod fiebat, videbatur esse suspectius. Neque enim ait, ita iustum est: sed, sic (inquit) decet. Quia enim maxime ipso esse ducebat indignum ut baptizaretur a famulo, aduersus indecentiam contrarium eius opposuit: ac si diceret, Nonne istud ut quoddam indecens refugis, & idcirco me prohibes? Propterea ergo dimitte, quia est utique decentissimum. Nec verò ait simpliciter, sine: sed addidit, modo. Non enim (inquit) erunt ista perpetuo, citò me in his quae concupiscis videbis: nunc verò sine istud impleti. Deinde quemadmodum deceat, ostendit. Vnde igitur illud decere monstrauit? Quia, inquit, tomam iustitiam implebimus. Hoc quippe signauit, dicendo: Sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Iustitia siquidem est, omnium

Mar. 1. d. &amp; Luc. 3. d.

Ioan. 13. d.

Iustitiam legem

d ij manda-

mandatorum plena custodia. Quia utique iam, inquit, cuncta alia mandata perfecimus: hoc autem solummodo erat reliquum, id quoque ipsum oportet adiungi. Venit enim soluere maledictum, quod erat ob prauaricationem legis impostum. Prius igitur me, inquit, illam oportet implere, vosque a maledictione eius eruere: ac tum deum ei cessationem dare. Decet itaque omnem me implere legem, quia utique decet etiam maledictum soluere, quod ob prauaricationem legis illatum est: propterea quippe & carnem assumpsi, & veni. *Tunc dimisi eum. Et baptizatus Iesus, confestim ascendit de aqua. Et ecce aperti sunt ei caeli, & vidit spiritum dei descendentem sicut columbam, & venientem super ipsum.* Quia enim multo maiorem illo esse Ioannem putabant, eo quod omni tempore in eremo versaretur, essetque summus filius sacerdotis, stola tali indutus: quodque maxime admirationem mouebat, de sterili matre progenitus: Iesum vero propterea quod de obscura natus esset puella: (nam plurimis adhuc virginitatis erat partus incognitus) & quod nutritus esset in domo, & in omnium medio versatus, & communi hac veste tectus, facile illo inferiorem putabant, nondum eorum scientes aliquid quae adhuc habebatur abscondita. Accessit autem ut etiam baptismum ipsum a Ioanne susciperet: quod certe maxime abundat ad confirmandum istius suspicionis errorem, etiam si illa quae prius posuimus defuissent. Arbitrabantur enim, quod hic vnus esset quidam e vulgo: nec putabant quod si ille singulare ac magnum aliquid obtineret, ad baptismum inter ceteros venire potuisset. Propter quod videbatur Ioannes multo illo admirabilior, multoque praestantior. Ne igitur apud plurimos opinio ista firmaretur, baptizato illo & caeli aperiuntur, & spiritus sanctus continuo descendit, & cum spiritu sancto vox patris vnigeniti sui praedicat dignitatem. Quia enim vox illa quae dixit, *Hic est filius meus dilectus*, credebatur a multis Ioanni potius conuenire: nec enim adiecit, ut diceret, iste qui baptizatus est: sed, iste, simpliciter: & vnusquisque id quod auditum est, de baptizante magis quam de baptizato dictum putabat, tum ob ipsam baptizantis dignitatem, tum propter omnia illa quae diximus: venit spiritus sanctus in specie columbae, & vocem traxit ad filium, cunctisque fecit esse perspicuum, quia istud quod ait, *Hic est filius meus dilectus* non de Ioanne baptizante, sed de filio baptizato deberet intelligi. Et cur, inquit, non crediderunt quum talia fierent: quia etiam sub Mose, quando & si non talia, plurima tamen sunt facta miracula: nihilominus post illa omnia, post voces, post tubas, post tonitrua, post fulgura, & vitulorum fabricauerunt, & Beelphegor initiati sunt: ita & hi ipsi qui tunc aderant, cum vidissent Lazarum suscitatum, tam longe tamen a credendo ei qui hoc ipsum operatus fuerat refugerunt, ut ipsum quoque interficere saepe conati sint. Si igitur resurrectionem a mortuis ante oculos habentes, ita tamen erant maligni: quid miraris si delatam caelitus vocem minimè receperunt? Quando enim anima ingrata fuerit ac praua, morboque inuidiae oppressa, nullo omnino horum superatur: ut e regione voluntas bona vna cum fide omnia suscipit, nec admodum indiget signis iuari. Ne igitur queras, quo modo non crediderunt: sed illud require, si non omnia facta sint propter quae illos oportuerat credere. Siquidem per prophetam deus pro illis omnibus quae facere consuevit, hunc satisfactionis modum instituit. Quia enim erat Iudaei profecto perituri, extremoque supplicio deputandi, ne quis de illorum malignitate prudentiam culparet dei, ait: *Quid est quod debui facere vineae meae, quod ei adhuc non fecerim? Idip-*

† & q omnes ad baptismum vocaret, & ]

Exo. 19. & 32.

Ioan. 11. & 12.

Esai. 5. b.

sum itaque etiam hoc est considerandum loco, quid scilicet oportuerit fieri, quod a deo factum esse possit negari: & si quando de dei providentia aliquis sermo moueatur, hoc vtaris satisfactionis modo, aduersus eos qui illi de multo torum malicia obtestare conantur. Considera igitur quanta hic faciat opera miranda, & initia futurorum. Non enim paradus, sed caelum aperitur ipsum: illa vero contra Iudaeos oratio in aliud tempus differatur. Nunc vero, domino iuuante, ad institutum sermone reuertamur. *Et baptizatus Iesus, ascendit protinus ex aqua, & aperti sunt caeli.* Cuius igitur rei gratia caeli patuerunt? Ut discas etiam tu cum baptizaris, hoc fieri, deo te iam ad patriam caelestem vocante, nihilque commune cum terra habere suadente. Quod & si non vides, tamen non idcirco discredas. Semper enim inter initia spiritalium, ac mirabilium dispensationum apparent sensibiles visiones: taliaque signa stupidiorebus, claraque visione egentibus, neque vllam incorpoream naturam comprehendere cogitatione valentibus praestantur, vt ea cum vel semel, vel postea fuerint praedicata, statim fidei ardore suscipias. Nam & super Apostolos sonus factus est spiritus vehementis, & ignearum utique linguarum species apparuerunt, sed non propter apostolos, verum propter tunc adstantes Iudaeos. Nunc vero etiam euidentia signa non fiant, ea tamen quae per illa demonstrata sunt suscipimus. Nam & coluba tunc ideo apparuit, vt extenti quodam modo digiti vice dei filium Ioanni monstraret: atque vt etiam disceres, quoniam super te quoque cum sacro fonte dilueris, sanctus spiritus veniat: iam vero non visibili specie, qua utique non egemus, cum nobis pro cunctis sola fides sufficiat. Nam signa non creditibus sed incredulis dantur. Cur autem in specie venit columba? Mansuetum hoc animal, ac mendum est. Quia igitur ipse spiritus, mansuetudinis est spiritus, propterea in eius specie apparuit. Simul etiam veteris nos videtur admonere historia: Nam cum vniversum aliquando orbem naufragium commune merisset, & omne prorsus hominum genus periclitaretur, istud interim certe animal apparuit, finemque illius tempestatis ostendit, atque ore iam portans oliuam, pacem mundo redditam nunciauit. Quae omnia erant futurorum figura. Tunc enim multo erat hominum vita deterior, multoque maiori digna supplicio. Ne igitur ipse desperes, illius te historiae confirmat admonitu. Nam tum quoque desperatis iam omnino rebus, liberatio facta est atque correctio: sed tunc utique per poenam, modo vero per gratiam, atque ineffabilem indulgentiam redemptoris. Propterea & coluba cernitur nequaquam oliuam ramum ferens, sed omnium malorum liberatorem nobis euidenter ostendens, spemque suggerens prosperorum. Non enim ex arca vnus educit hominem: sed postquam apparuit, vniversum prorsus orbem attollit in caelum, quae certe pro olea ramo, omni generi hominum adoptionem detulit filiorum. Considerans igitur tanti amplitudinem muneris, nequaquam illius inferior existimes dignitatem quia se in huiusmodi specie demonstravit, Audio quippe dicentes aliquos, quantum inter hominem columbamque discrimen est, tantam Christi & sancti spiritus esse distantiam: quia ille quidem in nostra utique natura, hic vero in specie sit visus colubae. Quid igitur ad talia respondere potest: nisi quod filius quidem dei, naturam hominis profecto susceperit, spiritus vero sanctus non assumpserit naturam colubae: idcirco Euangelista, non in natura, sed in specie colubae dixit: nec vnquam omnino postea, sed tunc certe solum in hac visus est figura. Si vero propterea minoris illum esse autumas dignitatis, inuenientur iuxta ratiocinationem tuam Cherubin quoque multo esse potiora: & tanto utique, quanto

† vti non fiamus ex ipso manu ta, si atque ito filio scipio. Alia

† baptisimi puritas ]

Luca 2. b. Acto. 1. b.

quanto

quanto colubae aquila praecellit, siquidem istius quoque illa susceperit figuram. Et rursus praestantiores angeli esse credentur: saepe enim in figura hominum ostesi sunt. Sed non est istud, omnino non est. Aliud namque est ipsius rei veritas, aliud vero temporalis visionis submissio. Noli igitur erga bene merentem ingratus existere, noli ei vicem referre contrariam, qui tantorum rigauit te fonte donorum. Vbi enim adoptio filiorum est, ibi etiam omnium malorum prorsus interitus, & cunctorum collatio fit bonorum. Propterea Iudaicum quidem baptismum aboletur, ac definit, non struere verum sumit exordium. Quodque in pascha mutatione factum est, id ipsum efficitur in nouatione baptismatis. Nam & pascha cum vtriusque dominus celebrauerit, illi quidem terminum posuit, huic vero principium. Hic vero Iudaicum postquam impleuit baptismum, continuo etiam ianuam illi quo ecclesia vititur, referauit. Sicut ergo in vna tunc mensa, ita in vno nunc flumine & approbauit umbram, & addidit veritatem. Sancti enim spiritus gratia, in Christi baptismate est. Ioannis vero baptismum, hac donatione priuatur. Propterea igitur cum quidem alij baptizarentur, nihil tale factum est omnino. In isto vero solo qui illud erat traditurus, impletur: vt cum his quae dicta sunt etiam illud addiscas, quod scilicet non erat meritum baptizatis sed baptizati virtus operata est. Tunc enim & caeli aperti sunt, & spiritus sanctus superuenit. A veteri quippe nos in nouum transferens testamentum, & portas nobis supernas reclusit, & sanctum inde spiritum misit, qui ad illa nos patriam cum dignitate maxima conuocaret. Non enim angelos nos, neque archangelos faciens: sed dei filios, atque dilectos ad gloriam ducit aeternam. Haec igitur vniversa considerans, videlicet & charitate vocantis, & illius ad quam vocaris patriae claritatem, & honorem quo utique donatus es, vitam exhibes muneribus cogruentem, crucifige te mundo, tibi que mundum, cumque omni diligentia caelestis in te decus conuersationis exorna. Nec quia corpus tuum translatum adhuc in caelum non est, ideo iam putes cum terra aliquid te habere commune, cum caput iam certe tuum regnet in caelo. Et idcirco quum huc dominus prius aduenisset, atque angelos adduxisset: tunc te assumpto illuc abiit, vt tu quoque priusquam illuc accedas, discas fieri posse, vt tu in terra tanquam in caelo conuerseris. Permaneamus igitur custodientes eam quam initio suscepimus dignitatem, & futura quotidie regna queramus, omniaque praesentia umbras esse prorsus ac somnia iudicemus. Neque enim si rex terrenus aliquis assumens te pauperem ac mendicum, repente sibi adoptaret in filium, tu iam ad tugurium & tugurij tui respiceres utilitatem: & certe non grandi haec discrimine separatur: ita nunc igitur nihil praesentium putes esse preciosum. Longe quippe maiora sunt ad quae vocatus es capefenda. Qui enim vocat, dominus angelorum est: ea vero quae conferentur bona, & explicatione sermonis, & cogitatione mentis excedunt. Non enim te a terra transponit in terram, vt terrenus iste rex: sed a terra extollit in caelum, & a mortali ad immortalē profecto naturam, atque ineffabilem gloriam: quae tunc solummodo bene cernenda a nobis erit, quando etiam possidenda. Tantorum igitur particeps futurus bonorum, noli auri argenti que curis inmerare mentem, caterisque huiusmodi umbris atque imaginibus illudere. An forte non putas omnia ista quae cernimus, comparatione caelestis regni mendicorum panniculis esse viliora: Et quemadmodum illo eris honore dignus, quamve satisfactionem parabis, imò que non supplicia perfolues, post tam grade donum ad vomitum priorē transcurrēs? Non tam enim quasi homo simpliciter, sed vt dei filius

Tomus secundus.

peccans, seuerius punieris: & ipsa excellentia dignitatis, maioris tibi fiet causa supplicij. Nam nos quoque haud similiter famulos peccantes castigamus & filios, etiam si ex equo deliquerint: & maxime quando magna a nobis alia qua fuerint beneficia consequuti. Si enim ille qui paradisi fuerat sortitus habitaculum, propter vnum utique delictum tanta post honorem pertulit mala: nos postquam caelum accepimus, & coharedes vnigeniti facti sumus, quam veniam sperare poterimus, si ad serpentem curramus post columbam? Non est hic enim, terra es, & in terram ibis: & operaberis terram: non illa (inquam) audiemus priora: sed quod est multo his atariis, tristiusque, exteriores tenebras, insolubilia vincula, vermem perpetua venena fundentem, & stridorē dentium flebiliter insonantem. Et sane meritò: qui enim nec inter tanta beneficia melior effectus es, iustissime extrema illa atque saeuissima tormenta patieris. Caelum aliquando Helias aperuit, & clausit: sed vt pluuia aut emitteret, aut teneret: tibi autem non idcirco apertum est caelum, sed vt illuc profecto descenderes: quodque est amplius, non vt ascenderes tantum, verum vt alios quoque si velles, simul leuares, tantam tibi in suis omnibus potestatem fiduciamque donauit. Quia igitur ibi est domus nostra, ibi etiam omnia recondamus, nihil hic penitus relinquentes ne illud perdamus. Quicquid enim hic dimiserim, amittimus. Hic siquidem & si ostis thesauros tuos, & si clauibus, serisque comunias, si apponas famulorum mille custodias: & si superes omnes inuidias malignorum, & si oculos effugias inuidientium, & si nulla per tineas dana patiaris, etiam si nullum omnino rebus inferat detrimentum vetustas (quod utique inter impossibilia numerandum est) mortem tamen nunquam valebis effugere, sed vno tibi momento temporis omnia illa rapiuntur: nec rapiuntur modo, sed in manus etiam inimicorum plerumque traduntur. Si vero in supernam illam domum opes tuas transferas, omnia proculdubio ista superabis. Non enim ostium, non feras & repagula superponi erit necesse. Tanta est securitas illius ciuitatis, tam indespoliabilis regio, & quae omnino inuicia corruptioni, maliciaeque permaneat: quod certe constat esse verisimum. Nonne igitur extremae vecordiae est, hic quidem vbi reposita corrumpuntur ac pereunt, omnia congregare: ibi vero vbi quae cumque recondimus, intacta permaneant, augeanturque, ne minimam quidem reponere partem, & hoc cum ibi sumus sine fine victuri? Propterea nec gentiles fidem his quae a nobis dicuntur, accommodant. De actibus enim, non de sermonibus nostris futurorum volunt habere documentum. Nunc vero cum videant aedificari a nobis splendidas domos, agros, balnea atque hortorum amoenitates parari, nolunt credere quod ad alterius nos vrbis profectio nem paremus. Si enim, inquit, verum esset istud, vendentes prorsus cuncta quae hic possident, illuc profecto praemitteret. Idque ex his quae hic fieri solent, coniectat. Videmus quippe locupletiores quosque, domos atque agros illis maxime in vrbibus comparare, in quibus habitationem firmare statuerunt. Sed nos e contrario facimus, & terram quidem quam paulo post relicturni sumus, multo cum studio nobis parates, pro paucis certe iugeribus, & exiguis habitaculis non modo aurum, sed proprium quoque sartuinem frequenter impendimus, Vt vero caelum nobis emamus ipsum, ne haec quidem quae nostris visibus superant, erogamus: Et hoc cum & exiguo illud precioso emere possimus, & in perpetuum possidere, si semel emerimus. Propterea extremas merito poenas luemus, nudi illuc euntes, ac pauperes. Quinimmo non pro nostra

Gen. 3. d.

3. Reg. 17.

d iij paupertate

paupertate tantum, verūctiam pro eorum quos nostri A similes facimus, intolerabilia etiam supplicia perfere-  
mus. Cum enim videant gentiles eos quoque erga ista  
studium omne figentes, qui caelestibus mysteriis per-  
fruuntur, multo iam ipsi magis praesentia contuentur,  
plurimum sanē super nostrū caput ignium hinc quoq;  
cōgregantes. Quādo enim nos qui eos deberemus do-  
cere cuncta hāc contemnere quā videntur, ipsi ex om-  
nibus maximē illos in istorum desiderium cōcitamus:  
quemadmodum ipsi salui esse poterimus, qui certē pē-  
nas pro aliorū quoq; perditione soluemus? Nonne au-  
dis Christum loquentem, quoniam pro salibus nos esse  
in hoc mūdo velit, atque lampadibus, vt & diffuentes  
deliciis restringamus, & pecuniā sollicitudine obtene-  
bratos illuminemus? Quādo igitur ipsos potius pellim-  
us: quā tandem nobis supererit spes salutis? Nulla est, om-  
nino nulla: sed mugientes prorsus, pressisq; dentibus  
infrementes, manibus simul ac pedibus colligatis, in ge-  
hennā trudemur incendium. Et hoc postquā nos abun-  
dē diuitiarum cura cōfecerit. Hāc igitur omnia confi-  
derantes, vincula tanti abrumpamus erroris, vt nec in  
illa incidamus, quā nos inextinguibili igni tradant, &  
praesenti hac catena sollicitudinū liberemur. Qui enim  
pecuniā seruit, & praesentibus cōpedibus stringitur, &  
futuris paratur: qui verō istius cupiditatis immunis est,  
vtraque libertate potietur: quam vt ipsi etiam conse-  
quamur, grauiissimum auariciā conterentes iugum, ad  
caeli fastigia subleuemur, gratia & misericordia domi-  
ni nostri Iesu Christi, cui gloria & honor cum patre, &  
spiritu sancto in secula seculorum, Amen.

*Homilia decimavertia ex cap iij.*

**H**unc ductus est Iesus a spiritu in desertum, vt tentaretur  
a diabolo. Et cum ieiunasset quadraginta diebus, &  
quadraginta noctibus, postea esuriit. Et accedens ten-  
tator, dixit ei: Si filius dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Qui  
respondens dixit: scriptum est, Non in solo pane viuit homo, sed in  
omni verbo quod procedit de ore dei. Tunc assumpsit eum diabolus  
in sanctam ciuitatem, & statuit eum super pinnaculum templi, &  
dixit ei: Si filius dei es, mitte te deorsum: scriptum est enim, Quia  
angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte of-  
fendas ad lapidem pedem tuum. Ait illi Iesus rursum. Tunc  
istud, ad quodnam tempus aptandum est? Proculdu-  
bio ad illud quo descendierat spiritus sanctus: postquā  
desuper delata vox dixisset, Hic est filius meus. Mirum  
est verō quod dixit a spiritu, nimirum sancto: ab hoc  
enim illum in desertum ductum esse significat. Quia e-  
nim omnia ad nos erudiendos, & facienda sibi & pa-  
trienda susceperat, in eremum quoque se patitur abdu-  
ci, & cum diabolo inire certamen: vt vnusquisque cum  
fuerit baptizatus, si post baptismā maioribus tentatio-  
nibus vrgeatur: non vtique turbetur, quasi inspera-  
tum sibi aliquid obuauerit: sed permaneat cuncta viri-  
liter sustinendo, vtpote quā sibi consequenter conti-  
gerint. Idcirco enim accepisti arma, non vt ocieris,  
sed vt pugnes. Propterea deus in te tribulationes irruere  
permittit. Primō quidem, vt discas quoniam Chri-  
sti baptismā multo te fecerit fortiorē. Deinde, vt in  
egregia illa animi mediocritate permanas, neque do-  
norum magnitudine eueharis, dum te scilicet tentatio-  
nes cohibent & refranant. Ad hāc verō, vt malignus  
ille dāmon, cum de tua a se discessione dubitat, ex ipsa  
tribulationum tolerantia discat, q̄ perfecta ab illo ab-  
renunciatio disceris. Quartō, vt fortior, & ipso  
prorsus ferro valentior, tentationū exercitatione red-

Matth. 5. b

Deut. 8. a.

Psal. 90. c.

daris. Quintō, vt capias grande documentum thesau-  
rorum tibi a domino creditorum. Neque enim super-  
ueniret tibi, neque aduersus te diabolus irrueret, nisi in  
maiore te positum honore conspiceret. Hinc enim ad-  
uersus Adam insurrexit ab initio, quia multa illum di-  
gnitate vidit cōspicuum. Propterea & contra sanctum  
Iob nequiciā suā arma commouit, quia vtique videbat  
illum ab omnium deo miris laudibus coronatum. Quo-  
modo igitur dominus dicit, Orate ne intretis in tenta-  
tionem: propterea non eum vltro isse in eremum, sed a  
sancto spiritu ductum esse Iesum cōmemorat, iuxta di-  
spensationis profectō rationem: vt nos videlicet aper-  
tissime signatum esse videamus, quia nō sponte nos ip-  
sos in tentationes oporteat infilire: sed si cōtracti fue-  
rimus, viriliter repugnare. Et considera quōnam illum  
assumens spiritus duxerit, nō in urbem, neq; in forum,  
sed in eremum. Quia enim diabolus volebat allicere,  
non de esurie solum, verumetiam de loco occasionem  
illi tentationis ingessit. Tunc quippe maximē aliquos  
diabolus aggreditur, cum solos viderit, atq; ab aliis se-  
gregatos. Sic deniq; mulierem ab initio aggressus est,  
solam illam excipiens, atq; a viro inueniens separata.  
Quando enim viderit aliquos copulatos, haud simili-  
ter audet accedere. Vnde maximē oportet etiam ob  
hanc causam frequenter nos aliis aggregari, vt non fa-  
cile in diaboli captionē paremur. Inuenit ergo illum in  
inuio solitudinis. Quōd enim talis esset eremus, Mar-  
cus diligenter notauit de domino, dicens: Et erat cum  
bestiis. Cōsidera verō cum quāta ad eum arte maligni-  
tatis accedat, quōdve praecipue tempus obseruet: non  
enim ieiunantē tentat, sed esurientem, vt scilicet discas  
quā sit bonū grande ieiunium: & quia hāc aduersus  
diabolus arma sint maxima, quodq; post baptismā nō  
deliciis atq; temulentia, non mensa epulis onusta, sed  
ieiunio animū debemus intendere. Propterea enim &  
dominus ieiunauit, non quia hoc indigeret ipse, sed vt  
nos vtique doceret, quibus peccata ante baptismā domi-  
natio ventris intulerat. Vt enim si aliquis aegrotū quem  
ad sanitatē reduxit, iubeat illa nō facere ex quibus mor-  
bus ille cōtigerat: ita etiam post baptismā ieiunium cō-  
tra vicium edacitatis induxit. Nam & Adam de para-  
diso intemperantia ventris eiecit, & diluuium sub Noē  
ista commouit, & fulmina in Sodomitas ipsa deduxit.  
Et si enim fornicationis quoque ibi crimen horrebat,  
fed hinc tamē vtriusq; radix supplicij pullulauit. Quod  
Ezechiel quoque notando dicebat: Veruntamen hoc  
erat peccatū Sodomorum, quoniam in superbia, & in sa-  
turitate panum, & in abundantia effluēbāt ac lasciuie-  
bant. Et sic etiam Iudaei maxima prorsus mala frequen-  
ter operati sunt, & ad iniquitatem deliciis, atque ebrie-  
tate praecipites acti: propterea & ipse quadraginta dies  
ieiunat, nobisq; ostendens remedia salutis. Nec tamen  
vltā progreditur, ne scilicet rei admirandae excessus  
incredibile faceret suscepti hominis veritatem. Nunc  
verō nequaquā sit istud, quia prius Moses & Helias dei  
potentia sustentati, in hanc ieiunij longitudinem per-  
uenire potuerunt. Si verō vltierius progressus fuisset, plu-  
rimis etiam incredibilis fuisset carnis assumptio. Cum  
igitur quadraginta dies ac noctes ieiunasset, postea esuriit. Oc-  
casione diabolo tentandi praebens, vt prius ipse cōgres-  
sus quo modo etiā ab aliis vinci possit, ostenderet. Sic  
enim faciunt athletae, qui cum discipulos suos vincere  
docent, data opera in palastris cum aliis certamen ex-  
ercent, vt in luctantium corporibus faciant artem spe-  
ctare vincendi: quod in hac quoq; colluctatione cōstat  
esse

Matth. 16.

Gen. 3.

Mar. 14.

Ezech. 16.

esse effectum. Quia enim diabolus ad certandum vo-  
luit attrahere, esuriam suam ei fecit manifestam, & non  
repulit accedente. Sed cum eum suscepisset ad luctam:  
& semel, & iterum, & tertio cum facilitate quē eum ma-  
ximē decebat, elisit. Sed ne ipsas victorias transcurrēdo  
vtilitatibus vestris aliquid detrahamus, a primo incho-  
antes cōstitit, vnumquodq; certamen diligētius inda-  
gemus. Postquam enim esuriit, inquit: *Accedens tentator  
dixit ei: si filius dei es, dic vt lapides isti panes fiant.* Cum enim  
audisset venientem de caelo vocem, atq; dicentem: Hic  
est filius meus dilectus: audisset etiam Ioannē testimoni-  
um illi tam insigne perhibentem, ac deinde ipsum  
esurientem videret, magno teneri cōcepit ambiguo. Nam  
neque hominē illum esse nudum credere poterat, prop-  
ter ea quē diuina vox de eo protulerat: nec rursus istud  
recipere quōd filius esset dei, quem esurientem videbat.  
Itaque maxima rerum conclusus angustia, voces emit-  
tit ancipites. Et sicut in rerum primordiis accedens ad  
Adam, finxit illa quā non erant, vt quē erant disceret:  
ita hic quoque nesciens manifestē suscepti hominis in-  
effabile sacramentum, & quisnam esset hic praesens: alia  
retia iacere molitur, per quā se absconditū istud atque  
secretum opinatur addiscere. *Si filius dei es, dic vt  
lapides isti panes fiant.* Non dixit, quandoquidem esu-  
rias: sed, si filius dei es: videlicet existimans posse se illi  
aliquid per laudum blandimenta suffurari. Idcirco non  
cōmemorauit esuriam, ne hoc ei quasi exprobrare atq;  
obiicere videretur. Magnitudinem quippe tantae dis-  
pensationis ignorans, istud ei erubescendum putabat:  
propter quod dolosa illum adulatione palpando, so-  
lius mentionem facit dignitatis. Quid igitur Christus?  
Insolentiā eius fastumq; deiiciens, & ostendēs id quod  
acciderat nec confusione dignum, nec indignū sua esse  
sapientia: id quod ille in eius adulatione absconderat,  
in medium profert, palamq; constituit. *Non in solo,* in-  
quit, *pane viuit homo.* Ita nihil erubuit a necessitate ven-  
tris incipere. Tu verō maligni dāmonis perpende ne-  
quiciam, & vnde faciat initia luctandi, & quemadmo-  
dum propriae non obliuiscatur artis. Per quā enim &  
primum expulit hominem, & alios certē plurimos ma-  
lis mille circūdedit: per hoc etiam nunc texit dolos,  
prouocans scilicet ad ventris intemperiam. Multos igitur  
stultorum nunc etiam audire possumus, qui dicant  
mala propter ventrem innumera committi: sed Chri-  
stus ostendit, quōd amatorē virtutis nihil tyrannis ista  
indecent facere compellat. Denique & esuriit, & non  
obedit imperanti: nos profectō erudiens ne vnquam  
diabolo credamus. Quia enim primus homo hinc of-  
fendit deum, legemq; transgressus est: ex abundantia te  
docet, quōd & si nō tibi praeruaricationē ille praecipiat,  
nec sic quoque esse credendum. Et quid dico praeruarica-  
tionem? etiam si aliquid vtile dāmones loquantur,  
nec sic quidem illos debes audire. Sic enim etiam illos  
dāmones loqui vetuit, qui eum dei filium predicabāt:  
& Paulus rursus idipsum in clamantes increpauit: &  
certē erat vtile quod dicebant: sed magis eos magisq;  
deprimens, eorumq; insidias destruens, exagitabat salu-  
taria quoq; dogmata predicantes, vndiq; eorū ora clau-  
dens, & tacere praecipiens. Idcirco ne hic quidē dictis  
eius annuit Christus: sed quid ait? *Non in solo pane viuit  
homo.* Quōd verō dicit, hoc est, potest esurientem deus  
etiam verbo pascere. De veteri autē testimonium pro-  
tulit testamēto, nos docens vt siue famem, siue aliud pa-  
tiamur aliquid, nunquā tamen dominū relinquamus.  
Si verō quis dixerit, & quidem debuit hoc quod pete-

Luc. 4. f.  
Matth. 16.

Deut. 8. a.

A batur ostendere: respōdebo, Cuius rei gratia? quāve id  
exigente ratione? Non enim vt crederet hāc ille dice-  
bat, sed (quantū opinabatur) vt ipsum de infidelitate cō-  
uinceret. Siquidem etiam primos homines hac arte de-  
cepit, eosq; parū deo credidisse cōiicit. Contraria enim  
dei dictis dixit ille pmittens, eosq; inanibus spebus in-  
flauit: quū persuasione fecisset incredulos, etiam ab illis  
bonis, quibus fruebātur, exclusit. Sed Christus ostēdit se  
neq; tunc diabolo, neq; postea Iudaeis, iuxta diabolū sa-  
pientibus, signumq; postulatibus, annuisse: vbiq; nos do-  
cens, vt etiam si aliquid eiusmodi facere possimus, nihil  
tamē vel absq; ratione, vel cū aliqua vanitate faciamus:  
nec diabolo vnquā credamus, etiam si magna quādā ne-  
cessitas vrgeret videatur. Quid igitur sceleratus ille, atq;  
deuictus? Postquā praecipit suū illi persuadere nō po-  
tuit, & hoc cum tanta vrgeret esuries: ad aliud pcedit,  
& dicit: *Si filius dei es, mitte te deorsum: scriptum est enim, Quo-  
niam angelis suis mandabit de te, & in manibus tollent te.* Cur  
autē ad singula tentamenta istud pponit, ac dicit, Si fi-  
lius dei es? Idipsum etiā nunc facit, quod fecit in maio-  
ribus nostris. Sicut enim tūc de deo detrahens ait, Scit  
enim deus, q̄ in quacūq; die māducaueritis, aperietur  
oculi vestri: per hęc ostendere volens illos circūuentos  
esse a deo atq; deceptos, nullumq; ab eo beneficium cō-  
secutos. Ita hic quoq; idipsum profectō significat quo-  
dam modo, dicens: Frustra te filiū suū nominauit, taliq;  
donatione decept. Aut si certe aliud est, documentum  
nobis aliquid tantē ostēde virtutis. Deinde quoniam il-  
le fuerat de scripturis locutus, etiā dominus testimoniū  
illi ptulit de propheta. Quemadmodū igitur Christus  
verba eius audiuit: nihil vtique indignatus est, nihilq; cō-  
motus: sed cum multa modestia scripturarum ei rursus  
voce respōdet: *Non tentabis dominū deum tuum.* Nos vti-  
que docens, q̄ diabolus per patientiā ita oporteat, at-  
que tolerantiam, nō per signa, superari: nihilq; ad ostē-  
tationē nostri, atq; amorem facere glorianti. Cōsidera  
verō diaboli insipientiā, de testimonio quoq; ipso quod  
protulit. Nam ea quidē quā a domino prolata sunt, sa-  
tis apte vtique prolata: quā verō ab illo vsurpata, inapte  
nimium ac prorsus incongruē, nec ad rem de qua age-  
batur, apte accommodari possunt. Neq; enim quod scrip-  
tum est, Angelis suis mandabit de te: suadet vt se ipse  
iaciat, atque praecipitet: praeterea verō neq; de domino  
istud dictum est, quanquā hoc quidem tum nō refellit.  
Et certē cum ille iniurioso sermone abusus fuisset, val-  
deq; cōtrarie: nemo enim a dei filio istud exposcit. Dā-  
monum quippe est seipos iacere deorsum, dei verō ho-  
mines erigere iacētes. Nam si potentiā oporteret ostē-  
di, non semetipsum temere proiciendo ac praecipitan-  
do ostenderet, sed alios pfectō saluādo. Caterum seip-  
sum in praecipitia ac praerupta proicere, diabolica est  
caterua. Quoties enim istud aliqui faciunt, consilio ni-  
mirum seductoris agitantur: at Christus etiam cum ista  
dicta sint, nondum se tamen reuelat, sed quasi homo ei  
interim loquitur. Dicere enim, quia non in solo pane  
viuit homo: & Non tentabis dominū deum tuum: non  
valde seipsum manifestantis erat, sed vnum se ostēden-  
tis ē ceteris. Neq; verō mireris, si diabolus Christo lo-  
quens, saepe huc illucq; vertatur. Nam vt praeriantes so-  
lent, cum acceperint letales plagas, multo vtique san-  
guine perfuentes, tenebrasq; patientes, moribunda cir-  
cūferre mēbra: ita hic quoq; prima statim ac secunda  
fauciatus plaga & vertigine correptus, in alia atq; alia  
verba deuoluitur: & tamē hic quoq; tertium certamen  
ingreditur, & ducens illum in mōtem excelsum valde,  
d iij ostendit

Matth. 16. c.  
Mar. 8. b.  
Luc. 11. d.

Psal. 90.

Gen. 3. d.

Deut. 6. e.

ostendit ei omnia regna mundi, & dixit: *Hæc omnia tibi dabo, si proci dens adoraueris me: tuc dicit ei, \*Vade satana, scriptum est enim, Dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruis.* Quia enim iam in patre ipsum nequissimus ille peccauerat, omnia quæ illius sunt sua esse dicendo, ac planè se deum studeret profiteri, quasi cunctorum esset creator: tuc eum iam utique corripit: & ne tunc quidem vehementius, sed omnino simpliciter atque mediocriter. *Vade, inquit, satana.* quod præceptum magis quam increpatio fuit. Postquæ verò ei dixit, *Vade, cõtinuò illum vertit in fugam.* Neque enim alius præterea tentationibus appetit. Et quo modo, inquit, Lucas ait, quòd omnem tentationem consummauerit? Mihi quidem videtur is qui præcipua capita tentationum enumerauit, omnia dixisse, vt ea quoque omnia pariter intelligas quæ sub istis quasi principalibus cõtinentur. Hæc enim sunt quæ in se mala innumera cõprehendunt. Seruire ventri, inanis appetitu gloriæ quippiam facere, ac furioso pecuniarum amore superari. Quod utiq; etiam sceleratus iste cognoscens, quasi omnibus viciis fortiorè pecuniarum cupiditatem postremo loco posuit, antè iam quidem, & prorsus ab initio certaminis idipsum meditatione parturiens: extremum verò illud referuans, quasi quod omnibus valentius esse iudicaret. Hic quippe mos deceptionis eius est, vt quæ magis ad supplantandù idonea esse credit, hæc adhibeat extrema. Quod certè etiã in sancti Iob tẽtatione seruauit, propter quod hic quoque cum ab illis quæ videbantur faciliora atque infirmiora cõpisset, ad fortius transiit. Quemadmodù igitur istud superari oportet: ita proculdubio vt ipse Christus edocuit: vt scilicet refugiamus ad dominum, & ne fame quidè ipsa deiiciamur, credentes ei, quòd vel solo possit alere sermone: & ne in illis quidem quæ accepimus bonis, tentemus datorem, atque vt cõlestis tantummodo gloriæ claritate contenti, terrena ista pro nihilo iudicemus: & semper sciamus esse contemnedum, quicquid mensurã necessarij vsus excesserit. Nihil enim sic diabolo subiici hominẽ facit, vt inhiare opibus, atq; habendi amore superari. Idq; ex his quæ nunc sunt, facile doceri potest. Nam modo quoque non desunt qui dicant: Hæc tibi omnia dabimus, si proci dens adoraueris. Qui quidem homines sunt natura, sed per voluntatem suam diaboli facti sunt instrumeta. Vnde & tuc non per seipsummet tantummodo, sed per alios quoq; accedebat ad Christum. Quod etiã Lucas significando dicebat, Discessit ab eo vsque ad tempus: ostendens qd postea per sua aduersus illum instrumenta pugnauerit. *Et ecce accesserunt angeli, & ministrabant ei.* Quandiu enim fuit in conflictu positus nequaquã eos apparere permisit: ne scilicet ante victoriam superandù fugaret. Postquam verò illum per cuncta deuicit, & victum fugere præcepit, tunc angeli consequenter apparent: vt tu dicas qd te quoque post cõfectam de diabolo victoriam, angeli repente suscipiant, plaudetes tibi, teq; stipatorum vbic; more comitantes. Sic igitur & Lazarum post fornicem paupertatis ac famis, totiusque angustia suscipientes angeli, ad requiẽ pertulerunt. Quod enim paulò antè memorauimus, multa nunc eorum Christus ostendit, quibus nos postea perfruemur. Quia igitur hæc omnia propter te facta sunt, æmulare hanc atq; imitare victoriam. Et si ad te ex cultoribus dæmonis, ac de illa sapientibus aliquis accedat, tibiq; exprobet, ac dicat: Si magnus quidem es atque mirabilis, transfer hunc motem: nihil omnino turberis, nec ad iracundiam velut quadam feritate rapiaris, sed commoda ratione responde,

Luc. 4. b.

Luc. 4. d.

Luc. 16. e. f.

dicens illud quod dominum certè tuum audisti paulò ante dicentem: Non tentabis dominum deum tuum. Et si ille gloriam potentiamq; proponens, & infinitam pecuniarum multitudinem, adorare te iubeat, sta perseueranter prorsus, ac fortiter. Non solum enim in cõmunem nostrum omnium dominum hoc diabolus fecit, sed quotidie prorsus quoscunq; famulos eius huiuscemodi machinis fretus oppugnat, haud in montibus solum, & in eremo atque deserto: nec per semetipsum tantummodo, sed in vrbibus, & in foris, & iudiciorum locis, & per homines naturæ nobis societate cõiunctos. Quid igitur facere nos conuenit? Ex toto videlicet illi non credere, atque obstruere prorsus auditum, & odisse etiam blandientem. Tuncq; illum auersari maxime, cum maiora promittit: quia & Euam quando maxime spebus extulit, tunc utique deiecit, magisq; illi inuexit incõmoda. Nam & hostis est ferox, & bellum infert nõ denunciatum. Nec tantum nos pro salute nostra, quantum ille pro perditione decertat. Aduersetur huic igitur non sermonibus tantum, sed & operibus: nõ cogitationibus solum, sed & actibus: nihilq; ex his quæ illi solent placere faciamus. Sic enim omnia quæ deo placitura sunt, faciemus. Nam ille quidem multa sapissimè pollicetur, non vt det, sed vt potius accipiat: promittit plurima de rapinis, vt auferat regnũ atque iusticiam, & quasi quosdam laqueos tendens atque decipulas, thesauros pollicetur in terra, vt etiã nos & istis thesauris, & cõlestibus spoliaret. Vult nos in hoc seculo ditari, ne diuites simus in futuro. Et si nõ potuerit per diuitias ab illa nos excludere beatitudine præmiorum, alia ad nos via, id est paupertatis, accedit: quod sanctum quoq; Iob impugnando faciebat. Quia enim vidit nihil ei nocuisse diuitias, rãtia ex paupertate contexit, inde saltem credens eum posse laqueari: quo quid aliquãdo queat esse vecordius? Nam qui potuit modestè ferre diuitias, multo magis poterat etiam fortiter ferre pauperiẽ. Et qui præsentis opes absq; cupiditate possederat, facile non requirebat absentes. Itaque beatus ille nõ opulentia, sed inopia factus est illustrior. Siquidem diuitias malignus spiritus auferre potuit, charitatem verò qua erga deum ille feruebat, non modo auferre nõ potuit, sed fecit etiam feruentiorem: & quæ cunctorum possessione nudauerat, maioribus postea fecit vestiri atq; ornari bonis. Et idcirco in magna rerum versabatur angustia, cum quanto plures, quantoq; maiores admouit plagas, tanto eum potentiorẽ videret effectum. Itaq; cum omnia peregisset, maximoq; tentationũ strepitu, explorasset, nihil tamen explicare potuisset, ad antiqua illa arma cucurrit, ad fœminam, & personam sibi induit, quasi piẽ aliquid prouidentis, per quam calamitatum eius tragœdiã miserabiliter inculcat: & simulat se ad ipsius ex tantis liberationem malis noxium illud asferre consilium: verum nec sic quidem valuit obtinere. Vidit enim dolosam eius escam vir ille mirabilis, & loquentem ex diabolo cõiugem, maxima repente prudentia in silentium coarctauit: quod nos quoque facere cõuenit. Nam etsi fratris, etsi amici charissimi, etsi cõiugis, etsi necessario, cuiuslibet alterius personã induit, aliquid eorum quæ non decent loquatur: tnon illum per quem loquitur, sed illum qui loquitur, auersari atque horrere debemus. Nam modo quoque plurima similia horum facit, ac personam cõsolantis & cõpatentis sibi fumens, multa dicit, quæ specie quidem cõmoda esse videntur, re verò letifera sunt: siquidem venenosis omnibus nocentiora verba nouit infundere. Blandiri enim vt no-

Iob 2. c.

t non ad personam quãdã la profert, consiliũ recipere, sed ad consilio pernicioso talia profertentem

ceat,

ceat, diaboli est: corripere verò vt profit, dei. Nequaquam igitur aliter quàm se res habet intelligere conemur, neque per omnem modum vitæ huius tranquilla sectemur. Quem enim diligit dominus, corripit. Quãdo ergo prosperitate fruimur, & in malignitate viuimus, tunc magis nobis est ac magis dolendum. Nam semper quidem nos oportet metuere peccantes, maxime autem cum nihil triste perpetimur. Quando enim per partes ab vno quoque nostrum deus pœnas exigit, leuiorem nobis ipsam animaduersionem facit: quãdo verò patientius nostra videtur dissimulare delicta, ad maximam nos in talibus permanentes pœnam referuat: quando enim iustus non desit tributatio, quanto magis illa expectanda est peccatoribus. Pende igitur quanta Pharaõ dei patientia quondam potitus, extremam pro cunctis postea pertulit ultionem. Nabuchodonosor quoque postquam plurima & magna percavit, grauius in fine punitus est. Et purpuratus ille diues, quo magis nihil triste sustinuit, hoc ipso infelicior fuit. De præsentis enim vita deliciatus abscessit, dignam pro his omnibus vindictã daturus, vbi certè nec consolationem inuenire posset malorum. Et tamẽ sunt quidam ita frigidi prorsus ac stolidi, vt præsentia magis eligant, & ridicula illa verba depromant. Interim fruar præsentibus, & tunc de incertis videro. Indulgebo ventri, seruam voluptati, abutar istius vitæ iucunditate: da mihi quod præsens est, accipe quod futurum est. Et in quo tandem ab hircis & porcis differunt tam irrationabilia proferentes? Equi, inquit, insanientes in fœminas facti sunt: vnusquisque ad vxorem proximi sui hinniebat. non concedit propheta, vt eos qui tales fuerint, homines nuncupemus. Quis ergo culpæ nos poterit, quum hircos & porcinos atq; asinis stultiores putamus eos, qui ea quæ clariora sunt quàm quæ cernuntur oculis, esse adhuc putant obscura & ignota? Si enim nulli alij credis, audi dæmones saltem, quum dei potẽtia verberantur, qui certè ad nobis nocendum, omnia & facere meditantur, & dicere. Neque enim negare poteris quòd omnia illa agant ad nostram desidiã nutriendam, & gehennæ resoluendum timorem, atque vt nullum credatur futurum esse iudicium. Sed tamen hi qui ista cupiunt persuadere, clamantes nihilominus atque vlulantes, frequenter prædicant ibi exercenda supplicia. Vnde igitur hæc dicunt, & contra quàm volunt loquuntur? nequaquam aliunde, nisi quia ad istud cruciatus sui nimietate coguntur. Neque enim sponte vel hoc illi voluissent fateri, vel quòd à mortuis hominibus sape torquentur, vel quòd omnino aliquid triste patiuntur. Cur igitur hæc discimus? quia scilicet gehennam, etiam dæmones esse fateantur, qui à nobis gehennam credi omnino nolunt. Tu vero cum tanto honore potiaris, & ineffabilium mysteriorum sis certè particeps, ne illos quidem inueniaris imitari: sed ipsis quoque deterior effectus es. Et quis, inquit, venit ab inferis, & talia nunciauit? Sed & de cœlo quis venit, & dixit quia deus sit qui cuncta condiderit? Animam quoque vnde nos habere manifestum est? Si enim sola illa creditur es qua videntur, & de deo, & angelis, & de anima, ac mète dubitabis: sic tibi omnia prorsus veritatis dogmata deperibunt. Et certè si manifesta vis credere, inuisibilibus magis te oportet fidem quàm visibilibus commodare. Quanquam enim admirabile satis sit, magnumq; quod dixi, tamen verum est, & habentibus intellectum absque vllò ambiguo confitendũ. Oculi enim carnis sape falluntur, nõ utique in illis quæ in-

Troner. 3. b.

Exod. 14.

Da. libro.

Luc. 16.

Hier. 15. c.

uisibilia esse constat, illa quippe ex toto nesciunt, sed etiam in his ipsis quæ videntur aspicere. Falluntur autè & spacijs longitudine, & aëris qualitate, & mente aliò intentata, & ira, & sollicitudine, & mille aliis, quibus eorum perspicuitas impeditur. At vero mêtis oculus si diuinarum scripturarum lumen recipiat, multò certius, atque ab omni prorsus errore alienum, harum quæ sunt incipiet habere rerum iudicium. Nequaquam ergo nobis illudamus ipsi, neque præter desidiã vitæ, quæ de talibus est orta dogmatibus, etiam propter ipsa dogmata maius nobis consemus incendium. Si enim iudicium non est futurum, neque pro malis actibus supplicia soluemus: sequitur, vt neque pro sanctis laboribus præmia capeamus. Pende igitur, quousque vestra blasphemia prouehatur, qui dicitis iustum, mitem, ac misericordem deum tantos suorum labores, sudoresque despiciere. Et qua tandem istud poterit ratione defendi. Itaque etiam si aliunde omnino nequeas, exemplo tamen propriæ domus ista considera, & tunc manifestam hanc stulticiã deprehendes. Nam & si nullies ipse sis immisericors atque crudelis, & vltra omnes feras rationis extraneus, nequaquam tamen pateris vt amantem tui seruulum moriẽs inhonoratum relinuas, quem certè & libertate donas, & pecunia, cæterisq; muneribus: & quia ipse nihil ei iam poteris præstare post mortem, eum patrimonij tui hæredibus sollicitè commendas, rogans pro illo ac deprecans, facisq; prorsus omnia ne illum irremuneratum relinuas. Tu igitur tam malignus, erga seruulum tamen tam benignus, ac misericors inueniris: Deus vero infinita illa bonitas, ineffabilis misericordia, inestimabilis pietas, famulos suos Paulum, Petrum, Iacobum, Ioannem, cæterosque horum similes, propter ipsum confectos fame, afflictos vinculis, verberibus cæcos, fluctibus mersos, bestiis traditos, quotidieque morientes, perpestos quanta nec numerari quidem possunt, incoronatos, inhonoratosque despiciet? Et ille quidem ludi præfectus & moderator, eũ qui in Olympico certamine victor extiterit, prædicat & coronat. Et dominus seruũ, & rex militem, cuncti generaliter bene de se meritis, quibus possunt remunerant bonis: deus vero solus post tam largos sudores, postque tam multos labores, nec amplum, nec exiguum prorsus bonum propriis cultoribus recompensabit? Sed sancti illi atque iusti, cunctisque prorsus virtutibus dediti, illic demum iacebunt vbi adulteri, homicide, ac parricide, vbi violatores etiã sepulchrorum. & quam tandem habent ista rationem? si nihil est post illum, quo hinc auferimur, abscessum: sed res nostræ huius vitæ limitibus circumscripæ sunt? In eodem verò statu sunt etiam qui studia habuere diuersa, immo ne in eodem quidem per omnia. Nam & si post obitum eadem sunt forte iuxta rationem tuam, at in terris agentes in relaxatione & ocio mali, in ætũnis & pœnis pij totum æuum traduxerunt. Quis tãdem vnquam tyrannus, quis ita crudelis, ita truculentus ac barbarus, tam dure de cultoribus suis ac subditis iudicabit? Vides certè stulticiã magnitudinem, confiderasti vbinam huiusmodi ratiocinatio terminetur? Age igitur, & si nulla alia, his saltem rationibus eruditus, ab hac malignissima suspicione desiste, ac fuge longius vitia, & laborem qui est pro virtute complectere: & tunc cognosces quòd non tantum vsque ad præsentium possessionem bona nostra perueniunt. Quod & si aliquis dixerit, quis inde veniens, ea quæ ibi sunt, indicauit? responde, Homo equidem nullus, nam illi forsitan credendum

dendum non fuisset, utpote pompam magnam omnino facienti rebus, easque elatius proferenti: at vero angelorum dominus cuncta illa nobis maxima cum veritatis reuerentia reuelavit. Quid igitur homine nobis opus est indice, cum idem ille qui exacturus est ista supplicia, clamet quotidie, quod & gehennam pararit, & regnum: atque horum praebuit nobis clara documenta: Si enim nequaquam ibi iudicaturus esset, ne hic quidem unquam ultionem irrogasset. Nam hoc quoque quam putamus habere rationem, quod malorum quidam non puniuntur, cum alij puniantur: nisi forte dominum personarum acceptorem quis dixerit? Itaque vanum etiam istud est, si credantur alij quidem poenas solvere, alij vero hinc impune transire. Hoc enim priore illo est errore deformius. Sed si bono me animo volueris audire, hanc quoque questionem breuiter absolua. Quenam igitur haec absolutio est? Neque ab omnibus hic deus exigit ultionem, ne resurrectionem utique desperando, iudicium quoque desperes futurum, quasi omnium iam hic supplicij perolutis: Nec tamen omnes finit impune transire, ne cuncta prorsus absque vlla esse prouidentia suspiceris. Sed & non punit, & punit: per ea quidem qua punit, ostendens ibi ab eis qui hic immunes supplicij fuerint, exacturum se esse rationem: per ea vero qua non punit, sperare nos faciens esse terribile prorsus post ista iudicium. Si vero in vniuersum nullam rationem habuisset priorum, nec vllum hic aliquando punisset, nullum beneficium honorasset. Nunc autem vides propter te & caelum extendisse, & accendisse solem, & fundasse terram, & maria fudisse, & aera pandisse, & lunam disposuisse cursus, & immutabiles anni leges hominibus ordinasse, aliaque omnia cernis nutu eius cursum suum absque cessatione perficere. Omnis quippe nostra, irrationaliumque natura, reptilium, serpentium, atque gradientium, volantium quoque, ac natantium in fretis, in stagnis, in fluminibus, in fontibus: tum eorum quae in montibus vagantur ac vallibus, tum quae in aere, in domibus, in campis: tum semina vniuersa, tum germina, arbores quoque & syluestres & mites, tum steriles, tum feraces, caeteraque omnino cuncta ab illa nihil laborante prorsus manu tum creata, tum mota in nostram dispensantur salutem. Nec solum ad necessarium nobis vsum, verum etiam ad exercenda liberalitatis officia, & communicandi ministeria praestantur. Tantum igitur cernens ordinem rerum, & certe ne exigua quidem a nobis numerata pars est, audes dicere quod ille qui tanta est propter te operatus ac talia, in extremis te obliuioni tradat, cumque a finis ac porcis mortuum iacere patiatur: & cum tanto te munere suae pietatis honorauerit, qua te angelis quoque fecit aequalem, post labores innumeros sudoresque despiciet: Et quam haec poterunt rationis similitudine colorari? Haec enim etiam si nos forte taceamus, lapides proclamabunt, tam certa & clara sunt, atque ipso lucidius sole fulgentia. Haec igitur considerantes omnia, persuadearum animam nostram, quod postquam hinc fuerimus profecti, & ante terribile illud adstaturi sumus tribunal, & omnium quae hic egimus rationem reddituri. Nam & supplicia perferemus, si in peccatis perseuerauerimus: & potiemur coronis, bonisque ineffabilibus perfruemur, si paruo hoc tempore nos voluerimus excolere, eorumque qui his contradicere ausi sunt, ora claudamus: ipsi vero gratissimam eligamus virtutis viam, ut digna cum fiducia ad iudicium illud abeuntes, promissa nobis praemia consequamur, gratia & misericor-